Tvorba ziskové strategie na kapitálových trzích
pomocí technické analýzy

Bc. Jan Záhumenský

Diplomová práce
2011

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá obchodováním na kapitálových trzích, konkrétně vysoce

rizikovým obchodováním s futures kontrakty s pákovým efektem na komoditní burze

v USA. V práci jsou rozebrány teoretické východiska pro obchodování na kapitálových

trzích a v praktické části navazuje analýza ekonomického prostředí USA spolu s analýzou

kapitálových trhů a podkladového aktiva indexu Russell 2000. Je zde popsána tvorba

obchodní strategie od formulace cílů přes postup realizace až ke konečnému vytvoření

obchodního plánu. V další části je popsána realizace obchodní strategie a její vyhodnocení

včetně návrhů na další zlepšení.
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ABSTRACT

This Master Thesis deals with trading in capital markets, specifically high risk futures

contracts trading with leverage effect in the commodities exchange in the USA. There are

mentioned theoretical solutions for trading capital markets in this thesis. In the practical

part, there are analyzed economic environment in the USA, the U.S. capital markets and

the underlying index Russell 2000. There are described developing of the trading strategy

from the formulation of targets, through the process of the realization to the final building

of the trading plan in this part. In the next section, there are described the trading strategy

realization and its evaluation including proposals for another improvement.

Keywords: futures, commodities exchange, business plan, strategy, trading.

Rád bych touto cestou poděkoval své vedoucí práce Ing. Evě Hrubošové za otevření dveří

k obchodování na kapitálových trzích už ve druhém ročníku bakalářského studia a za

pozdější cenné rady při zpracování diplomové práce.

Motto

„Bohové dali proto člověku dvě ruce, aby je neobtěžoval s každou maličkostí.“

Pythagoras

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 12

1 PENĚŽNÍ A KAPITÁLOVÉ TRHY ...................................................................... 13

1.1 DERIVÁTY NA KAPITÁLOVÝCH TRZÍCH ................................................................. 13

1.1.1 Futures .......................................................................................................... 14

1.2 KOMODITNÍ TRH ................................................................................................... 15

1.2.1 Komoditní burzy .......................................................................................... 15
1.2.2 Dohled na komoditními burzami ................................................................. 15

1.3 BROKER A JEHO VÝBĚR ........................................................................................ 16

1.4 OBCHODNÍ PŘÍKAZY ............................................................................................. 16

2 OBCHODOVÁNÍ NA KAPITÁLOVÝCH TRZÍCH ................ ........................... 18

2.1 TECHNICKÁ ANALÝZA .......................................................................................... 18

2.1.1 Grafy ............................................................................................................ 18
2.1.2 Dowova teorie .............................................................................................. 22
2.1.3 Klasické metody technické analýzy ............................................................. 26

2.1.4 Matematicko-statistické metody technické analýzy ..................................... 29

2.2 FUNDAMENTÁLNÍ ANALÝZA ................................................................................. 31

2.2.1 Globální analýza ........................................................................................... 32

2.3 PSYCHOLOGICKÁ ANALÝZA .................................................................................. 34

2.3.1 Spekulativní rovnovážná hypotéza .............................................................. 34

2.3.2 Kostolanyho burzovní psychologie .............................................................. 35

2.3.3 Teorie spekulativních bublin ........................................................................ 36

2.3.4 Drasnarova koncepce psychologické analýzy .............................................. 36

2.4 OBCHODNÍ SYSTÉM .............................................................................................. 36

2.4.1 FinWin .......................................................................................................... 37
2.4.2 Money management ..................................................................................... 39

2.4.3 Analýza MAE/MFE ..................................................................................... 40

2.5 RIZIKA INVESTOVÁNÍ NA KAPITÁLOVÝCH TRZÍCH ................................................ 40

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 43

3 ANALÝZA ................................................................................................................ 44
3.1 ANALÝZA EKONOMICKÉ SITUACE USA ................................................................ 44

3.2 ANALÝZA KAPITÁLOVÉHO TRHU USA ................................................................. 51

3.3 ANALÝZA RUSSELL 2000 ..................................................................................... 52

3.4 ANALÝZA RIZIK .................................................................................................... 54

4 TVORBA OBCHODNÍ STRATEGIE ................................................................... 56

4.1 FORMULACE CÍLŮ ................................................................................................. 56

4.2 POSTUP REALIZACE – TVORBA OBCHODNÍHO PLÁNU ............................................ 56

4.2.1 Obchodní systém FinWin ............................................................................. 56

4.2.2 Výběr platformy a brokera ........................................................................... 58

4.2.3 Sestavení vlastního obchodního plánu ......................................................... 59

5 REALIZACE OBCHODNÍHO PLÁNU ................................................................ 70

5.1 REALIZOVANÉ OBCHODY...................................................................................... 70

5.2 SOUHRN VÝSLEDKŮ OBCHODOVÁNÍ ..................................................................... 76

6 ZHODNOCENÍ OBCHODNÍHO PLÁNU ............................................................ 78

6.1 VYHODNOCENÍ OBCHODNÍ STRATEGIE ................................................................. 78

6.2 VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ CÍLŮ OBCHODOVÁNÍ....................................................... 78

6.3 NÁVRHY NA OPTIMALIZACI SYSTÉMU .................................................................. 78

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 80

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 83

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 87
SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 88

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 89

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Investování na kapitálových trzích mnozí přirovnávají k hazardním hrám. Na první pohled

tyto dvě činnosti mají hodně společného. Hazardní hry i trading obojí zahrnuje riziko a

volbu. Trader i gambler se musí rozhodnout, jak velikou částku riskuje a oba musí zvolit a

doufat v budoucí profit. Bude trh klesat? Vyhraje kůň číslo 5? Trader většinou riskuje

předem zvolenou částku 2-5 procent kapitálu a používá risk-management na minimalizaci

svých ztrát. Profesionální gambler rovněž používá sofistikované metody risk-

managementu. Oba dva se snaží o minimalizaci rizika a maximalizaci zisku. Jsou zde však

i rozdíly. Zatímco hazardní hry jsou většinou krátkodobého charakteru, trading je většinou

celoživotní úsilí. Trader má většinou k dispozici veškeré dostupné informace a je schopen

učinit kvalifikované rozhodnutí o budoucí investici, hráč pokeru ovšem nemá k dispozici

téměř žádné informace o budoucím vývoji. Obě dvě tyto činnosti se dají dělat laicky bez

přípravy, ale i systematicky, profesionálně.

Tato diplomová práce ukazuje jednu z mnoha cest, jak lze přistoupit k obchodování na

kapitálových trzích systematicky, s řádnou přípravou a s maximální opatrností.

Obchodování na kapitálových trzích je již v dnešní době dostupné každému. Jednotlivé

bariéry se s postupem času zmenšují, dřívější parketové obchodování je pomalu vytláčeno

elektronickými transakcemi a asi největší bariéru, tedy informační bariéru, pomohl zbořit

internet. Ani finanční bariéra už není natolik silná, začít lze obchodovat s účtem pouhých

několik desítek tisíc korun a s použitím pákového efektu lze disponovat kapitálem řádově

vyšším.

V této diplomové práci jsou popsána nejdůležitější teoretická východiska pro obchodování

na kapitálových trzích. Pojednává se zde obecně o kapitálových trzích, jejich podskupině

komoditních trzích a samotným obchodováním na těchto trzích včetně tvorby obchodního

systému. Obchodování může být založeno na technické analýze, psychologické analýze a

fundamentální analýze. Kteroukoliv z těchto analýz a nejčastěji jejich kombinaci lze použít

k vytvoření obchodního plánu, který je popsán v praktické části. Neméně důležitou částí je

popis možných rizik, která musí podstoupit investor při obchodování na kapitálových

trzích.

V praktické části je provedena analýza možných rizik, je zde popsán postup tvorby

obchodního systému, jeho nejdůležitější části a samotná praktická realizace s výsledky

živého obchodování. Zde popsaný systém byl vytvořen na základě technické analýzy
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s použitím veškerých dostupných metod vhodných pro daný druh obchodování s důrazem


[…]

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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je výsledkem pětiletého studia obchodování na kapitálových trzích,

přičemž k obchodování bylo přistoupeno s maximální pečlivostí až po dlouhodobé

systematické přípravě. Cílem práce bylo zhodnocení finančních prostředků a

v dlouhodobém měřítku uspět při obchodování na kapitálových trzích, udržet se a postupně

se zlepšovat a propracovat se k full time obchodování. Cíle práce z krátkodobého hlediska

byly naplněny.

Výsledky minulé sice nezaručují výsledky budoucí, nicméně dosažený profit 9,26 procent

za necelých 6 týdnů obchodování je slibným úvodem do obchodování na kapitálových

trzích.

Obr. 23. Průběh akciového indexu Russell 2000 v období 29. 6. - 5. 8.2011.

Tuto skutečnost ještě umocňuje fakt, že kladného výsledku bylo dosaženo v době, kdy

obchodovaný akciový index Russell 2000 klesnul z hodnoty 816 bodů na 715 bodů, tedy o

necelých 13 procent, jak je vidět na obrázku číslo 23 a obchodní systém je postaven jen na

růstové strategii, tedy zatím bez spekulací na pokles.

Srovnání výkonnosti

Tab. 13. Srovnání výkonnosti. [31, 32, vlastní zpracování]

výkonnost od začátku roku výkonnost za dobu obchodování

Obchodování 9,3%

Russell 2000 -16,7% -12,4%

PX 50 -12,1% -10,2%

Pioneer trust akciový fond -10,1% -10,3%
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V tabulce číslo 13 je názorně vidět, že při investování finančních prostředků do

kapitálových trhů za použití jednoduchých metod, tedy nákupů akciových indexů či

podílových listů akciového fondu by investor utržil výraznou ztrátu, a to v krátkodobém

období i v období od začátku roku. Samozřejmě kvalifikovaný investor za použití

fundamentální, technické a psychologické analýzy může dosáhnout podstatně lepších

výsledků, než například akciové fondy.

Velmi důležité je, že ačkoliv obchodování futures kontraktů na pákový efekt je jedním

z nejvíce rizikových druhů obchodování, tato obchodní strategie přísně limituje riziko pro

investora. Každý konkrétní obchod je omezen ztrátou 100 USD, pokud připočteme

případný skluz v plnění 10 USD a poplatek za obchod cca 2,6 USD, výsledná částka

riskovaná na jeden obchod je maximálně 112,6 USD, což činí 1,87 procenta počátečního

kapitálu. Tato částka je pod doporučovanou hodnotou 2 procenta a teoreticky umožňuje

uskutečnit 45-50 ztrátových obchodů za sebou. Maximální série neúspěšných obchodů za

sebou dle analýzy historických dat je pouze 10 obchodů, z tohoto hlediska je strategie

bezpečná.

Z hlediska poklesu akciových trhů je tento způsob obchodování velmi bezpečný, kdo dnes

má investováno do akcií ať už českých či zahraničních je s největší pravděpodobností ve

ztrátě, zatímco intradenní obchodník i při takovém poklesu dokáže vydělat.

Velmi pozitivní se jeví fakt, že automatický obchodní systém výrazně omezuje, až

eliminuje neuvážlivé zásahy obchodníka do obchodního systému. Zatímco na neuvážený

zásah při manuálním obchodování stačí nezasahovat, tedy například neukončit obchod a

čekat na zvrat trhu i mimo stanovená pravidla, tak při automatickém obchodním systému je

žádoucí, když obchodník nezasahuje a systém funguje sám dle nastavených pravidel. U

automatického obchodního systému je tedy podstatně jednodušší nepodlehnout

psychickým tlakům na změnu plánu, po celou dobu obchodování psychika neovlivnila

žádný z obchodů, všechny byly prováděny plně automaticky.

Hlavním přínosem této diplomové práce, samozřejmě mimo zhodnocení finančních

prostředků, je ukázat, že obchodování na kapitálových trzích není nic nedostupného,

nereálného. Tato práce ukazuje jednu z mnoha cest, jakým způsobem se jednotlivec může

zapojit do obchodování na kapitálových trzích, je zde ukázán celý proces od příprav
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k obchodování studiem odborné literatury, přes potřebné analýzy, ze kterých lze vyjít až k

přípravě vlastního obchodního plánu a jeho úspěšné realizaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

B/E Break Even je cena, za kterou obchodník vstoupí do trhu.

CCI Commodity channel index je technický indikátor.

CEI Coincident Economic Index je souhrnný ekonomický indikátor současného

stavu.

CFTC Commodity Futures Trading Commissions je nezávislý dohled nad

komoditními burzami.

CPI Index vývoje maloobchodních cen.

EMA Exponenciální klouzavý průměr je technický indikátor.

FED Centrální bankovní systém USA

FINWIN Obchodní systém Podhajského a Nesnídala.

FOMC Rozhodovací výbor centrálního bankovního systému USA

FRA Druh termínového kontraktu.

HDP Hrubý domácí produkt.

ISM Index podnikatelské aktivity.

ISR Index spotřebitelské důvěry ISR Michiganské univerzity.

LAG Zpožděný souhrnný ekonomický index.

LEI Souhrnný ekonomický index předstihový.

M1 Měna v oběhu plus vklady bez výpovědní lhůty.

M2 M1 plus vklady na viděnou, v cizí měně a termínované.

MACD Moving average konvergence divergence je technický indikátor.

MAE Maximum averse excursion je teoretické maximální riziko nutné k zisku.

MFE Maximum favorable excursion je teoretické maximální plnění.

NMI Vyjadřuje ekonomickou aktivitu v nevýrobním sektoru.

PMI Vyjadřuje ekonomickou aktivitu ve výrobním sektoru.

TF Obchodní symbol futures Russell 2000 na burze.
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