UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Jan Záhumenský

Oponent DP:
doc. ing. Miloš Král, CSc.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt investování na kapitálových trzích pomocí technické a fundamentální analýzy

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

### **Připomínky k práci:**

Práce je z oblasti vysoko rizikových finančních trhů a je jej podstatou a splněním stanoveného cíle projektu zvládnutá bravúrne.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Tie 2 prázdne strany medzi str.18 a 19 textu sú na poznámky pre oponenta, alebo majú nejaký iný význam ?
2. Grafy na str. 48 o peněžní zásobe sa zmenšili při preklopení, alebo to bol Váš zámer, aby boli v predloženej podobe? Privítam ich výrazne zväčšené zobrazenie počas vašej obhajoby.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 17.8.2011

-----
podpis oponenta DP